合 计 94,500.00 93,107.59 48,610.75

注 1：本表列示截至 2025 年 12月 31 日累计投入募集资金金额未经审计，实际投入金额具

体以公司 2025年度报告披露数据为准。

注 2：和芯星通系公司全资子公司和芯星通科技（北京）有限公司，芯与物系公司控股子公

司芯与物（上海）技术有限公司。

三、本次部分募投项目延期、增加实施主体并调整内部投资结构的具体情况及原

因

（一）本次部分募投项目延期、增加实施主体并调整内部投资结构的具体情

况

公司结合目前募集资金投资项目的实际建设情况和投资进度，在募集资金项

目用途及投资规模不发生变更的情况下，拟对部分项目达到预定可使用状态的时

间、内部投资结构进行调整，并增加北斗星通为实施主体。调整后，公司各募集

资金投资项目的计划投资总额维持不变，具体如下：

3

序

号
项目名称

原计划 调整后

项目达到预

定可使用状

态日期

实施主体

项目达到预

定可使用状

态日期

实施主体

1

面向综合 PNT 应用的北斗

/GNSS SoC芯片研制及

产业化项目

2026.6.30 和芯星通 2028.6.30
和芯星通

北斗星通

2

车载功能安全高精度北斗

/GNSS SoC芯片研制及

产业化项目

2026.6.30 和芯星通 2028.6.30
和芯星通

北斗星通

（二）本次部分募投项目延期、增加实施主体并调整内部投资结构的具体原

因

1、面向综合 PNT 应用的北斗/GNSS SoC 芯片研制及产业化项目

该项目主要面向全系统标准精度应用需求、低成本高精度应用需求、复杂环

境下定位授时应用需求，分别自主研发多款北斗/GNSS SoC 芯片，并在此基础上

形成模组、板卡等产品解决方案，将在集成新一代北斗/GNSS 卫星定位功能的同

时，支持 GNSS、低轨卫星、通信设施等多信息源，同时支持惯导器件、里程计、

视觉等多传感器融合算法，充分发挥北斗系统的抗干扰、定位和短报文通信等功

能，全面支持国家综合 PNT 体系。公司有序推进相关研制及产业化工作，目前已

有小批量生产、送样的产品，为保障未来产品长期稳定供应，拟将持续开展工艺

自主可控性探索，预计需要增加部分测试设备等，全部产品完成验证并产业化的

时间也将有所延长。基于该实际情况和需要，结合目前项目的实施进度，为进一

步提高募集资金的使用效率，经审慎分析和认真研究，公司拟在不改变项目投向

和投资规模的前提下对内部投资结构进行调整，拟调减“IP 授权/EDA工具费用”、

“流片试制费用”，调增“设备购置费用”、“委托设计试验费用”，并将本项

目的预计完成日期调整为 2028 年 6 月 30 日。

基于以上安排，该项目具体投资结构变动如下：

单位：万元

序号 费用类别 调整前 调整后 差额

1 工程费用 4,033 5,125 1,092

1.1 场地费用 560 560 -

4

1.2 设备购置费用 3,473 4,566 1,092

2 研发费用 19,125 18,033 -1,092

2.1 研发人员薪酬 3,656 3,656 -

2.2 IP 授权/EDA 工具费用 4,378 3,286 -1,092

2.3 流片试制费用 10,000 9,980 -20

2.4 委托设计试验费用 875 895 20

2.5 环境试验与应用试验费用 216 216 -

合计 23,158 23,158 0

注：个别数据差异为四舍五入尾数导致

2、车载功能安全高精度北斗/GNSS SoC 芯片研制及产业化项目

该项目主要系面向车载高级别智能驾驶对功能安全高精度、高可靠需求，按

照 ISO 26262 标准设计开发车规级高精度北斗/GNSS SoC 芯片，并基于该款芯片

开发高性能、高精度、低成本的模组等产品，形成符合 ISO 26262 功能安全标准、

高性能、高可靠性的车规级高精度定位解决方案。受智能驾驶相关法规逐步完善、

下游车企对高级别自动驾驶的持续研发，以及车载功能安全认证体系要求严格等

多重因素影响，公司在客户需求、关键技术指标设定、算法验证、硬件设计与测

试等环节耗费的时间超出原计划。基于对当前市场需求的综合研判、募投项目实

际进展、募集资金使用效率以及公司整体发展战略的考量，拟将车载功能安全高

精度北斗/GNSS SoC芯片研制及产业化项目达到预定可使用状态日期调整为2028

年 6 月 30 日。

同时，为落实公司整体经营计划，进一步提升研发管理效率、整合内部研发

资源，公司对组织结构进行了优化调整，推行研发平台化管理模式。因此，拟相

应增加北斗星通作为前述两个募投项目的实施主体之一。

（三）本次部分募投项目延期、增加实施主体并调整内部投资结构对公司的